igitur regiam roganius, el exborlamur allentius
quatenusad duritiam nobisnon imputesquod com-

posilionipnedicloeroburnon allribuimus lirmiiatis,
sed lamprovideniioequamjustiliaeid ascribas, qni-
bus regui ethaeredumluorum indemnitatibusduxi-
mus praecavendumel juris ordinem observandum,
cuiuoinuibusfaclisimusinjustilia debitores,sciturus

pro cerlo quod in nullounquania nobis paticris re-

pulsamin quo quisquamprincipumdebealexaudiri.

A Dalum Laterani, n Idus Februarii , ponlificatus
; nostri anno quarto decimo.

Scriplum esl capitulo Strigoniensi super hocin
eumdemfere modum, videlicel: Venerabilis fraler

i nosler Vesprumiensisepiscopusin nostra proposuit
i procseiiliaconstilutus quod cum de pacc perpeluo

staluenda, etc, usque non potuimus, sicut nec de-

buimus,confirmare.
ln eumdemfere modumscriptum est Slrigoniensi

i archicpiscopo:Venerabilis frater noster Vespru-
i miensisepiscopusin nostra proposuilpra:senliacon-
i stiiutus quod cumdepace, elc, usquenecdebuimus

confirinare.
' '

CLVII.

' " SANCTJEGEN0VEFJ3PARISIENSISET BONIRADHCISTER-
CIF.NSISORDINISDIOECESISANTISSIODORKNSISABBATI-

' BUS,ETDECANOAURELIANENSI

Dequadam vendiiioneinftrmandavel confirmanda.

(Laterani, vi Kal. Marlii.)

Yenienles atl aposlolicam sedemI. syndicuset

quidammonachiCluniaeensiscoenobiinobis expo-
i nere curaverunt quod G. prior et quidam monacbi

monasleriide Cbaritate, abbalis et convenlus CIu-
i niacensis, ad quodidem lnonasleriiininulloperlinet

mediante, intervenienteconsensu,absenlibuslamen
muliis ex frairibus de Charilale, quorum intererat,
nec vocaiis, ac quibusdam coniradicenlibuset ad

, sedem aposiolicamappellantibusex eisdem, qtias-'
dam jiossessiones, reddilus, el alia bona miliiioe
Templifrairibus in gravem ipsiusmonasieriilaesio-
nem vendiderunl. Unde nobis syndicusel inonachi
memorati huniiliter supplicarunl ut vel revocare
contraelumeumdemin dicti monasteriipraejudicium
lemere aKenlalum,vel restituere in inlegrum vice
minorisidem monasierium dignaremur, proesertim

, cum,Cluniacensisabbas templariis ipsis reslituere
solutamab eis pro proedictisbonis et possessionibus
pecuniamsit paratus. Dicti vero fratres e contrario

rcsponderunlquodpetentibus ipsis olimcontraclum
. vendilionis inler ipsosex paiie una et monacbosde

charitate ex altera legitime ac solemniter celebra-
tum aucloriiale aposlolicaconfirmari, tam abbaie

D ac convenluCluniacensi,quorumad hoc auctoritas
i interveneral et consensus,quampriore ac conventu

de Charitate per suas liiteras postulanlibus illud

idem, quia nobis ad plenum de ipsius conlractus
merilis et circnmslaniiis non liquebal, venerabili

i fratri nostro Parisiensi episcopoet suis conjudici-
i bus hoc commisimus inquirendum, facienles in

inquisitionisIitteris menlionemdelilieris ad vene-

, rabilemfratrem nostrum Senonensem archiepisco-

pum e( conjudicessuossuper Iapsuipsiusmonasle-
- rii deslinatis : quorum utrique in exseculioneman-

, daii aposlolici processerunt. Demum parlibus in

> nostra prsesensia conslilulis, pars lemplariorum
eoniractumipsumconfirmari petebat, parle aliera

muliipliciterimpugnante contraclum. Contra qnod
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ftiii ex adverso responsum quod communisjuris j

rciuedium super decepiione nialiliose pars aliera

implorabal,cum expresse per lalionemjudicum et

deposiiioneslesiium probaretur possessionesven-

ditas diu el publicefuisse venales, nec usque tunc

tcmporisemplores occurrerant qui tantumpro ipsis

possessionibuslargirenlur. Ipsos qtioqucfralres ad

emplionemjam diclamsola misericordiaet monacho-

riim illorumpreces, non cupiditas, induxerunt. Pro-

hatum eiiam esse asserobant legitime dicli fratres

quod venditionislempore monasleriiiindc Chariiale

lanto dcbitopremebatur qnodde oninibustnobilibus

pars vicesimanon poltiisset exsolvi, in debilorum

soliitioneniconversamillam lolatn pecuniam asse-

rentes;ex cujusaccelerala solulioneusque adsum-

mam trium milliiimlibrarnm et tiltra monacbisde

Charitalea crediloribus est remissum.Proponentes

insuper quod vendilionis rescissio non expeiiiebat
Ecclesioememoralae,cum vixpossel lanla pecunia
sinc majori gravamineipsius Ecclesiaeinveniri. M-

jiciebal praelercaquod nionachi reslitutionisbenefi-

cium ex eo implorare non poleranl, cum super hoc

mandaiumnon receperint speciale, quia secundum

lcgitimassanclionespetilio reslitutionis in inlegrum

jure minorismandato non concluditurgenerali. Nos

igilur inlellectis quse partes voluorunl proponere
coram nobis, quia de praemissisnobis non poiuit
fieri plena fides, discretionivestroeper apostolica

scripia mandamusquatenus diligenler auditi.squae

partes infra qualuor menses a primse citalionis

edictocoramvobisduxerinlproponenda,si sufficien-

ler fueriloslensum quod ex ipsa vendilionemona-

stcriumdeCharitale sit enormiter lsesum,vos ipsum
vesiiliienlesvice minoris, vendilionis conlraclum

(ogilimerescindatis, ita quod pretiuin absque tem-

plariorumgravamine resliluatur eisdem secundum

lerminosquibus ipsi pecuniam persolverunt,el de

melioralinne, si qua forsan apparuerit, facta per
illos eis congruesalisfiat, proviso prudenier ne pro
invenienda pecunia eoedeinpossessiones vel aliae

dislralianlur, ac recipialur pecunia sub voragine
ustirartim,ne forte residuum loeuslaccomedatbru-

cus, el unde crederetur adhiberi remedium, inde,

periculumincurralur. Alioquinprsescriplumvendi-

tionisconlractumralum el firmiim faciatis habcri,

conlradiclores, si qui fuerint, per censuram eccle-

siasiicamsublaloappellalionisobslaculocompesceu-
les. Teslesautem qui fuerint nominati, lam mona-

chi quam lemplarii et alii, si se gratia, odiovel

timore subtraxerint, per districlionem eamdem

appellatione remota cogaiis veritali leslimoiiiimi

porbibere. Nullis lilteris obslanlibus,si quaeappa-
rtierint prseier assensum pariium a sede aposlolica

impeiratee.Quodsi nonomnes bisexsequendis,etc,
tluovestruin, etc, usqueexsequantur.

Datum Laterani, xv Kalend.Martii, pontiflcalus
nostri anno qnarlo deciuio

A CLVIII

AURELIANENSIET ANTlSSIODORENSlEPISCOPISETMA-

GI^TROW. DEVIENN.ECANONICOANTISSIODORENSI.

Beneficiorumsuperfluilasdamnala.

(Laterani, xv Kal. Marlii.)
Iniellecta ratione quam nobisvenerabilis frater

noster Remensis archiepiscopusel ejus condelegati
miserunt super conlroversiaqnoede praebendaTre-
ccnsisEcclesiaeverlitur inter venerabilemfralrem
noslrum Trecensemepiscopum et dileclum fllium
cancellatiumScnoneiisemnonduximuseidem epi-
scopoaliud rescribendumnisi quod idem episcoptis
diligenter advertal qua ralionesuslinere possemus
ut ipse aliquod ecclesiasticum beneficiumcuiquam
de caetero personoeconcedat plura beneficia obii-

B nenti, si proplerea nolit ad mandalumnostruin

prsefato cellarario (273) in ecclesia sua conferre

praebendamquia plura dignoscilur beneficia obli-

nere. Licet enim circa eamdempersonam benefi-
ciorumsit sempersiiperfiuitasimprobanda,nonnun-

quam tamenest loleranda pluralitas, slalu perso-
nae provida consideratione pensalo. Quare idem

prudenter altendal ulrum magis expediat ut eidem
cellarario ex mandato noslro liberalitalemexhibeat
conferendopraebendainquam ex suo judicio neces-

silalem incurrat ut ultra non possit alicui plura
beneficia oblinenti ecclesiasticumbeneficium elar-

giri, nisi fuerit sufficienler ostensum quod ipse
superfluabeneficiasecundumsuumstatumpossideat.
Qtiodex eo forsan non poterit ostendi de facili,

qtioniam etsi plures prsebendasobtineal, ipse ta-
menpene nullam habere proponilur cujus proven-
lus libere possil percipere nisi residentiam in ea
facial personalem. Et ex hoc forlassis pendet judi-
cium ulrum cl pro Trecensi prsebenda condigne
recompensatum exstiterit iu proebendaRemeusi.

Quidquidergo super his duxerit faciendum,nobis
infra tres menscsposl suscepiionemlitteralum no-

slrarum absque dilalionerescribat. Ideoquediscre-

lioni vestrseper apOstolicasctipla mandamusqua-
lenusdiclum episcopumad hoc monealis attentius

el efficaciter inducalis. Quod si non omnes,elc,
dtioveslrum, etc, usqueexsequanlur.

DatumLaierani, xv Kal. Martii, pontificalusno-

D slri annoquarto decimo.
CLIX.

GEBENNENSIEPISCOPO.

Respondelad ejus consulla.

(274) Tua nos duxit fralernilas consulendos

utrum illorumsufficiallesiimoniumad matriinonium

dirimendum qui consanguinilatis gradus ab avun-

culoet nepole, videlicetfratris filiovel sororis, cum

de fralribus vel superioribusnihil noverint vel cu-

dierint, incoeperinlcompulare. Nos igilur inquisi-
tioni luselaliter respondemus, quod cum conju-

giummultumfavorisobtineat, testes qui ad divor-

lium celebrandum producti consanguinitaiiscom-

(274)Cap. Tuanos, Deconsang.el affln.(273)Supra, cancellario.
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pntant gradns, a slipite debent incipere, id esl a j

patentibusvcl germanis, et sic per ordinemdistin-

gueregradus,nominibuspropriisvel oequipolleniibus
indiciisdesignandopersonas, praeserlimcum sse-

piusiesiimoniumpeihibeanl de audilu, quod quia
minus esl validum,non est in articulohnjiiscemodi
nimiumlaxanda facullas, cum qua ralioue compu-
lationem inciperent a secundo, eadem ab ullerio-

ribus possenlgradibus inchoare. (275)Consequen-
ler aulemqnoesisli,ut cum quidammulieremquam-
dam aliter inducere ueqnivissetul sibi commisce-

retur carnaliter nisi desponsaret eamdeni, nulla

solemtiitale adhibila vel alicujus prsesenliadixit

i!Ii,Te Jeannes desponsat,cum ipse Joannesmini-

iiievocarctur, sed finxit se vocari Joanriem, non

creilensesse conjugiuin,eoquodipse nonvocarelur l

lioc nomine, nec haberel projiositumcoutrahenili

sed copulamlanlum exlorquendi carnalem, ulrum

inter prsediclossit inairimoniiimcelebratum, cum
muiier consenseritel consentiatin eumdem, et ille

dissenscritet dissenliat, neealiud quidqnamegerit

qiiamquod stiperiiisesl expressum,nisi quod co-

gnoviteamdem. Super quo fralernilati tuoetaliter

respondemus,qiiodcumprseralusvir diclamdespon-
savilmulieremin propriaquidempersona, etsi sub.
(lominealieno, quo lamen vocari se finxit:et inter

eos carnalis sii copula subsecuta, videretur forie

pro conjugiopraesnmendum,nisi Iti nobis expresse

scnpsisses qtiod ille riee propostiitnec consensit
'
illamduceroin uxorem, quod qualiter libi consti-

terit iionvidcmus.Nostamen quid juris sit rescri-

bentes, lioc dicimus,quodsi res ila se habuerit, vi-

delicetquodille nec proposuit eamducere in uxo-

rem nec unquamconsensit,inter proedictaspersouas
non dcberet ex illo faclo conjugiumjudicari, cum

in eo necsubsianiiaconjugalisconlraclusneceiiam

fcrma conlrabendiconjiigiivaleat iuveniri;quoniam
ex altera parle dolus solummqdoadfui!,"el defuit

omniuoconsensus,sine quo caslera nequeunl foe-

dtis perficerc conjugale (276). Tertio qusesivisti

(277)per scdeinaposlolicamexplicari quid sil de

quodam monacliosentiendumqui credensse posse
mulierem quamdam a gulluris tumore curare,
IIt cbirurgicus cum ferro lumorem illum ape-
ruit, el cum lunior ille aliquanlulum recedisset,
monachusipse mulieriprancepilne se vento cxpo-
neret ullomodo,nefoiie ventusgutttirisapertionem
stihintrans sibicausammorlis inferrel, sed mulier,

ejus mandatoconleinplo, duni messes colligerel,
venlo se exposuii iiicauie, et sic per apertio-
nem gutturis sangnis mulliis effluxil, et nwlier

diem fini.vhexiremum, quae lamen confessa esl

A quod quia venlo exposuit semciipsam ipsa sib'

dederat causammorlis, ulrum videlicet cum prse-
dictus monachussit sacerdos, Iiceal ei sacerdolalo

officiumexercere. Nosergo lihi taliterrespondemus,

quod licel monachusipse deliouerit alienum offi-

cium usurpandoquod sibi miniine congruebat,si
lamen causapielatiset non cupiditatis Idegit, et

perilus erat in exercitiochirurgiie,omnemqiiestu-
duit diligentiamquamdebuitadhibere,non est ex
eo quod per culpariimulieriscohlra consiliuni«jus
accidil adeo reprobandusquin post saiisfnctionem

condignamctuneomisericordiieragi possit iii di-
vina valeatcelebrare, alibquin interdicenda est ei
sacerdotalisordinisexsecutioderigore. Adullimum
ex parle lua fuit proposilumcoramnobisquottqui •

" damscholarismeluens, ne latronesin hospiliosuo

essent, parvoassumplogladio,ul ignem quoereret,
de strato surrexit, et cumvehisselad ostium, igna-
rus reperil ibi furem, qui cum scbolari incipiens
colluclari,non solum ipsum scholarem proslravit
ad terram, vefumetiam pene ad mortemvulneravit
eumde.in.Scholarisveroprovocalusab illo, vim vi
incontinentirepellens.extorlolatroni gladioeumdem
scrvatojuris mbderaminerepercussit; qui perterri-
Uisfugamquamcilopotuilmaturavit.Maneitaquelu-
cescente,conscholareslatronemquacsierunteumdem

quemvulneratuminveniumpoteslaii Vicentisetra-
tiiderunt; coramqua constanter negavilquodprse-
niissaminime perpetrarat. Verumpraefatapoteslas

Q
ad eunidemscholarem suosnuntios deslinavit, ut

cxponerelsi qua seiret de fure praediclo,vel trade-
ret inlersignia; qui cullellum quem ipsi latroni
ahsiuleral, et solularesab eodemin ipsiusdomodi-
missos, quosabstraxeral sibi ne pedum strepilus
audiretur, nuntiis tradidit memoralis,super eodem
faclose nihil ampliusiniromiltens. Polcstas ilaque
receptis talibus inlersiguiis,latronemapparitoribus
suis tradidilpuniendum,qul sibi ampularunt viri-
lia etoculos eruerunt. Latro vero se ad quoddam
ceenobiumIransiulil; et ibi per triduum, ira et
dolorecommolusnec polum sumpsilneccibtim, et
sic de medioest sublractus. Undeper noslrumpo-
stulasoraculumedocerinirumpraefatusscholarisad
sacrosordinesvaleat promoveri.Nos igitur inquisi-

D.Iionitucelaliter respondemus, quod si praefalus
sebolarisdignis meritis adjuvalur, propter praa-
scriplum eventum a susceplione sacrorumordi-
numnullaienusesl arcendus.

' Daltim Laterani, Idibus Februarii, pontificatus

\ nostri anno quarlo decimo(278).

(2,75)Cap. Tua nos, Desponsal.et maliiin.
(276)Gap.T«niios, Dehomicid.
(277)In quai-t.coll. apostoticcesedis responso

expl.
v278)Hoc locosiatimpost epislolam159 seque-

bantur epistolseduse scripisead capiiulum Lingo-
nense; sed is qui regeslumanni xiv composuit,ad-

PATROL.CCXVl.

iiioniiitillas pertineread annumsequentem,in mar-

gine earumascribensvocenvVACAT:Eas-propterea
vir illuslrisFranciscusBosquetus,qui primus hunc
librum edidil, rejecit in seqiientem.Sane in veteri
codice ms. bibliolhecaeColberlinse, in quo de-

scripli sunl tiiuli islorum regeslorum,<ltiseilloe

epistoiaead capilulumLingonensenon referuntur

iT
'
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CLX.
KPISCOPOET DILECTISFILIISETCANIINICISPAllMEX-

SIBUS.
Deprccbendacollalionipapcereservaia.

(Lalerani, xviKal. Maiiii.)
Gratumgerimuset acceplumquod,sicul lu, frnter

episcope, per luas nobis lilleras intimasti, bonae
memoriseGerardus Albanensis eleclus apostolicae
sedis legalusauctorilale legalionisqua fiingebatur,
tam suaequamnoslrsedonationicollationemprimae
prsebendsein Parmensi Ecclesia-vacaiurse, vobis,
lilii canonici,consentientibus,reservavit,injungens
vobisprimilus viva voce, el mandanssuis Iitteris

subsequenler, quod ipsam rirsebendam,cttm eam

A vacareconlingeret,G. clerieonatoG. quomlamger-
manisui, cui moreslaudabilesac scienliasuffragau-
tur, ducerelislibereassignandam.Propter quod lu,
fraler episcope, nobis supplicasti humiliier per
easdemut praibendaineamdemdicto clericode be-

nigniiaie sedis aposlolicoeconcedere dignaremur.
Nos igitur vestram diligentiamcommendanles,el
volenteseliain prsefati electi super hoc sialutuin
flrmiler observari, universitati veslraeproesenlium
aucloritatemandamusquatenusprimampraebendam
in veslra Ecclesiavacaturam donationinoslroere-
servarecurelis, personoeidoneoeconfercndam.

Datum Lalerani, xvi Kal. Martii, ponlificatus
nostri anno qtiarlodecimo.

APPENDIX LIBRI QUARTI DECIMI.

CLXI. ]
IIIGdNIPIUORlETCONVENTUIANDRENSI.

Ct beiwficianonvacantianon promittantur,

(Laterani, iu Kal.Aprilis.)

(279)Cumex injunclonobisaposlolalusofficioad

ecclesiaruin profectum et religiosorum locorum

commodumaciemnoslrseconsideralionisexlendere

teiieamur, ea corrigere nos oportel quseinlerdum

in gravamen ipsorum lemere seu cliamimprovide
atientaniiir. Sane ad audientiam nostram vobis

intimanlibiisesl delalumquod ad multoruminstan-

tiam imporiunamde non vacantibusbeneficiispro-
missionessoepiusfacere vos conlingii.Undenobis

humililer supplicastisut vobissuper his dignaremur
misericorditerproviderc Yolentesigitur vestrsede-

votioni super hujusmodigravamineproecavere,ac '

atlendenles quod id contra staiula Lateranensis

•conciliiattentatur, promissioneshujusniodidecerni-

inus irritas et inanes, auciorilaie vobis praesentium
districtiusinhibentesne contra praefalumconcilium

beneficia promitlerc non vacanliacuiquainde cae-

leropraesumatis.Nulliergo,noslroeinhibilionis,etc,

usqueincursurum.
DalumLalerani, IIIKalendasAprilis,annoquarto

xiecimo.
CLXH.

EISDEM.

Confirmatquamdamredemplionemreddituumeccle-
siaslicorum.

(Datum, ul ti-pra.
Juslis petentiumdesideriisdignumest, elc, usque

complere.Eapropter,dilecti in Dominofilii,veslris

justis precibus inelinali, redditus annuosqui nobili

viro Eusiacbiode Campaniaet suisproedecessoribus
cumquibusdam consneludiuibusonerosis olim a

vestro monasteriodebebantur, el quos ab ipsono-

bili et haeredibusejus, accedenleassensunobilium

B virorum comilis Gisnensisel Willelmide Fielnes,
de qiiorumfeodoipsi proveniebant redditus, rede-

misiis, et relaxalionem ipsarum consiieludintiin,
sicut ea jusie ac pacificepossidelis,vobiset per vos
iiioiinsteriovestro aucloritate aposlolicacoiifirma-
inus et praescnlisscripli privilegiocommunimus.
Nulliergo confirmationis,elc, usquein finem.

Dalnm,ut supra.

CLXHI.

PUILIPPOILLTJSTRIREGIFRANCIJI.
DenegotiocomilisTolosani

(ApudCryptarnferratam, vuiKal. Sepiembris.
(280)NoveritregalisprudentiaquodTolosanusco-

mesdudumad proesemiamnostramaccedens,sesu-

Q perhsereiicapraviialenisusesimuliipliciterexcusare.
Undenos ad petitionem ipsius legatis nostris re-

scripsinnisul denunlialionesoiemniter facla, nisi

conlra eum legilimusaccusalor infra cerium ter-
minumcomparerel, ipsi congregaloconciiiocano-

nicam purgationemindicereut; qtia recepla, non

permitterenleum super hujusuiodicriminepropul-
sari; alioquin lanquam hacreticiim ecclesiastica
districlionepunirenl. Sciinus autem quod purga-
tionemnon prsestitil; sed utrum per ipsumsteterit

ignoramus:quanquamuniversaliterprsedicelurquod
ipse in partibus illis pro haerelico habeatur. Unde
terram suam pene lolam amisit; nosqtie legalis
nostris injunximusut lerram ipsamadeorumquibus

perlinet opusdiligenlerfacianlcustodiri. Nos igitur
D ad tuse petitionis instantiam iegatis nosiris su-

per boc uegotiojlitteras apostolicas deslinamus

quales ad tuum commodumet Iionoremcredimus

expedire. (281)Super negolioquoque venerabilimn

fralrum nostrorumAnlisiodorensiset Aurelianensis

episcoporumhoc luse regali prudenliseinnolescat,

quodcum lu sine curialijudicionolisremittere poe-

in libroxiv, sed in iniliosequentis. Unde apparet
Tectamfuissemutationemquam hoclocofecit idem
\ir iliuslrissimus.

(279)Videlib. IIII, episl. 205.

(280)Yidelib. xu, epist. 152, 153; et lib. xvi,
epist. 39.

(281) Videlib. xm, episl. 190, 191
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namquameisdemcpiscopisintulisli,nec nos absque
judiciali cognitionevalemussalva justilia revocare

sentenliaminterdicli quam in lerram luam iidem

episcopi prolulerunl; sed sicut diidum rojaviinus,
ila nunc quoque rogainus, ut poslposilo iitrinque

judicio,quiacerte sic cxpedit,negoiiumamicabiliter

sopialur. (282) Verumtamen scribimus super hoc
vciierabiii fratri nostro arcbiepiscopo Senonensi

sccundumformamquamprovidimus opporlunam.
Datumapud Cryptam lerraiam, viu Kalend.Se-

plembris,anno quarlo decimo.

CLXIV.
BECANOETCAPITULOCAPELL.EDUCISD1VIONF.NSIS.

Coiifirmanlureis bonaconcessaa duceBurgundiie.
(Laterani,HNon. Decembris.)

(2S3)Cuma nobispeiilur quod juslum est, et

Iioneslum, elc, usque effeclum. Eapropler, di-

Jecii in Donii-iiofilii, vestris jusiis poslulationi-
Jus grato concurrentes assensu,possessiones,red-

<:itus, exempliones, liberlates' et iiiiniiinitai.es

quas bonaememorioeHugodux Burgiindiaeproedi-
ctoccapellsepia liberalitaieconcessil,sicul ea juste
ac pacificeoblineiis,et in aiitlienlicoinde confecto,

cujus leiiorempraesenlibusjussimus litteris adn*-

lari,pleiiiiisconlinelur, vobis et per vos eidei»ca-

pella;auctorilate aposlolicaconfirmamuset prsesen-
lis scripli patrocimo communimus.Tenor auiem
aiiihenlici memoratiest lalis : < In nomine Patris

ct Filii et Spirilus sancti. Amen. Ego Hugo dux

liiirguiidiaenotiimessevoloproesenlibtiset fuluris

quoniaraJerosolymaraproficiscens,praenimiamaris

lurbalione et imminenlis pericuii accrbilale lam

ego quanioinnesqui mecumin navigio eranl gra-
viter peiierrili fuimus. Eapropter votum faciens

Deopromisime conslruciurum in inea curie apud
Divionemecclesiamin uonorem sancioeDeiGeni-
tricis Marioeet beali Joannis evangelistae.Unde

factumesl ul in rediiu meo Romamveniens,quod
voveram, per manum bonoememoriae Alexandri

sumnii ponlilicisDeoobluli, ct apostolica auclori-

tate, quemadinodumin' (284) autbentico scriplo
qtioilab eo impetravi conlinetur, confirmari feci.

Cmn autcm gratia Deiredirem, convocalis amicis

meiset niiiltis honestisviris, decem clericos pro
remedio aniinaemeseet praidecessorumsuccesso-

runique meorum salule Deoin perpeiuum servitu-
ros apud Divionem itislilui: quibus, laudmileAa-

lide uxoremea et Odoneprimogenito meo, in ea-

dem viilain propriosusus reddilus assignavi,vide-

. licet qtiidquid habebam de ventis,et osiellagium
quod niihi debebant panilici el calceanienioriim

conslructores,elplacilum generale. Concessieiiam

eisdem clericis ut eamdem haheant apud Di-
vionem|libertalem quam habent ecclesiaeprin-

cipales, srilicel duse qusein ea sunl, el mililcs.

Quoniamautem ecclesiaista speeialitermea est et

proecipuumtribulationis'mese refugium cl oblatio

A votivaDeoet libertati mese, concessiei plnsquain
caeteris,ut videlicet clerici ei dcservientosliberum
b.ibeanlallractum in villaDivionensieodemmodo
quo egohabeo, idest lihertatem retinendi homines
eamdemquamego habeo in villa Divionensi.Dedi
etiam eisdem clericis tres de bominibus meis ad
sufficiendumecclesisesuoe thus, oleum,et ceram,
quia nullos adhuc habehanthomines.Qui videlicet
tres hominesel servientesclericorum,qui de domo
etmensa eorum erunt, alii quoqueeorumhomines,
quos, Deolargiente, proedictovel alio justo modo
poterunt requirere, ab omuiexaciioneet tallia seu
quacunque consueliidine omnimodo liheri erunl,
plenarium usumfori habentes sicuthominesducis:
quoruinvidelicelhominiimvel servieniiumcierico-

" rum si quisque in causam trahatur, non responde-
bit nisi per dominossuos,qui si culpabilisinvenia-
lur, lex ejus in manu duminorum suorum erit.
Quidquidvero iidemclerici de meo casamentopo-
lerunl acquirere, iiberumhabebuut. Ut vero iidem
capellanitneide mens,amea el domo esse manife-
stius cognoscantur, in fesiis annalibus, in est in
NativitateDoinini,in Paseha, in Pentecoslep, et in
OiuniumSanclnrum, si dux velducissaDivionifue-
rint, accipientde cxpensa curiae, lanqtiam com-
mensalesducis, in perpetuumduossolidospro pane,
qualuorsextariosvini, quatuor solidospro coquina,
vel oequivaleus.Oblalionesomnes el beneliciaca-

pellseduciset ducissae,ubicunque sinl, sicul apud
r Divionem,ex integro ipsorum erunt; nec capella

nus ducis vel ducissoein eis quidquam habebit nisi
jure canonicalus,el non jure capellaniae;siquidem
nec dux nec ducissa capellanum habebit nisi de-
canumcapelloevel aliquemde canonicisipsius;qui
videlicet decanus vice doiniui papaecuram animse
ducis el animaeducisssedebel habere,sicut in prse-
seiui habel curam animaemeaeNicolaus capellanus
meus el decanuscapellse; quamcuram ipse a .do-
minopapa Alexandrosuscepil.Quoniamigilur ec-
clesiamislamad honoremDeiet lulamenanimarum
ducumBurgundiseet ad illustrationemdomusillo-
rnm non dubilopertinere, ipsam tanquamducatus
capui et turrim salutisducum cupio erigere, pote-
statein ducum tanlum exinde sperans ampliari

Dquanium ad honorem suum retributor oinniiim
honorum eam ab ipsis ducibus viderit largius
exaltari. Undeprovidestaluo et posteriiati meaein
salulemsuam mando ul quamcito quis dominium
ducaiussusceperii, statim tanquam felix operum
suoriimmunimenlumadeat ecclesiam suam, con-
sortium spiriluale canonicorum stiorum recipiat,
fidelilatemei el staluta prsesentisscripli se serva-
ttirum juret, singuloscanonicosin signumfralerni-
lalis in osculosancto recipiat, lam illos quam res
illormn in specialetutnmenamplectens.Hocipsum
ducissa quoquein inilio proinotiunis suae, quam
ciiofuerit Divioni, faciat; ul a sancloet pio opcre

(282) Videlib. xv, epist. 108,109.
(283) Yidecap.Cumcapella.,\)vprivil.

(284) Exstat apud Mirscumin Notilia ecclesiar.
Belgii,pag, 428.

5 27 INNOCENTIlIII PP. REGESTORUMLIB. XIV. 528

inciprentibus,cseteraagenda auetore Dominodein- 1

ceps prosperesuccedant; ecclesiamqueistam lan-

qiiam cubileetreclinatoriuin animaesuaecuslodianl,
u t sicut caeieracorpori, ila bsec animoeprofectura
conservenlur.Ut autem hoc in posterumralum ha-

oealur, pracsenlem paginam sigilli mei et sigilli
Odonisprimogeniti mei impressione feci niuniri.

Teslessiint Odo filius meus primogenitus, cnjus
laude hoc tolum factum est, Maria venerabilis

quondamducissaBurgundiaemater mea, Aymode

Divione,Willelmus de Orgeolomilites, item Bar-

lholomaeuscambellanusmeus, Raynaldtisde Edua

burgensis; de presbyleris, magisler Nicolaus

capeilanus meus et decanus capellae,Yiberlus,

magister Hugo,magister GuidoMaluspanis,magi-
ster Ricliardus diaconus. Actum est lioe anno

IncamationisDominicae1172. i Nulli ergo ... con-

flrmationis,etc, usqueincursurum.

DaluniLaierani,iiNon.Decemb.aniiodecinioqtiario.
CLXY.

JOANNlABBATlETCONVENTUISANCTIPAULI.

Deconfirmationeprivilegiorum.

(Lalerani, iv Non.Januarii.)
fllosChristianadevotio dignissimeveneralur et

honoral in lerris quos liabere dehideral patronos
el interccssoresin coelis.Inter quos beatus Paulus

aposlolus,vaseleclionis, et doclor genlium,cnjus
nosmerilis adjuvariel fulciri intercessionihiiscu-

pienies,ob ipsius reverentiam et honoremmona-

steriumSancli Benedictisub Pentoma conslructum(
in terrilorio Nepesino,quod iadjus et proprielalem
EcclesiaiRomanaenullo nediante dignosciturper-
tinere, sicul in privilegiobonaememoriaeCcelestini

papsepraedecessorisnostri eonlinevtirexpresse,vo-

bis de aposlolicaesedis munilicenlia duximus con-

cedendum,ul per monachosvestrosde cseteroidem

inonasleriumordinetur. Yestris ergo precibusin-

clinali, prtediclummonaslerinm sub beati Pelri et

noslraprotectione suscipimuset prsesentisscripti

privilegio commuiiimus,slatuenles ut quascunque

possessiones,uuaecunquebona idem monasierium

inpraesentiarumjusieet canonicepossidet,aut in lu-

turum concessionepontificum,etc, usqueillibata

permaneant, in quibushsecpropriis duxiniusexpri-
inenda vocabulis.Locum ipsum in quo praediciumI

monasteiiumsitumesl,cumomnibussuispeiiinentiis
etomnibus aliisquoeidemnionaslerininliaberedigno-
scilur a via Carraria, qusepergit anle nionasierium

supradictoeecclesise,usqne.in viam publicam,et via

quoepcrgitadCanaleet ad Linarium.Oninenicompe-
tenlemporlionemin inlegrum ile,qualuorfundis,id

est Teiricano.Mione,Anticioneet Romaniano.Salva

pensione unius denarii Nepesinoepiscopo persol-
vcnda. Fundumde Tunianoin inlegrum,cum terris,
campis,pascuis. Omnem portionem competenlein
iu inlegrumde fundoPulianoet Solaro, ci/in casis,
terris cultis et incultis. Oinnemporlioncmde fnndo
Lucrizano. Unam clausuram vineie cum omnibus
suis pertincniiisiu loco qui vocaiur Pasiina juris

ANepcsinaeEcclesise,pracslaniemvini decimas tres.
Oiiinemportionemde fundoBevicano.Omnempor-
tionem in integrum de fundo Crasiano,cum suis
perlineriliis. Sex in iiitegrumunciasde fundo Cor-
liano. Tertiam partemin inlegnniide fundo Monte
Yari, cumomnibussuis pertinentiis,posito in lerri-
lorio Nepesinoet Suiiino, jtiris Sanciie Mariae in

agro,praeslantemsolidumuntini.FundiimPulianum,
fundumMiniantim.etfunduinSulferatain iniegrtim,
ctimsuis pertinentiis, in terriiorio Nepesino,juris
monaslerii SanctiAdrianiel Laurentii, praestanteni
denariosquinque.FundiimRoluleein integ''umjuxta
Sulferatam.FuiidumOpplanuinin iniegrum.Casale
uiiurain integrumquodvocalur Burdanum,cumvi-

neis, terris, pascuis, silvis et niolendino uiio et
dimidio in rivo suo, et aliis suis pertinentiis. In
fundode Vallejuxta Insulamlerram modiorumqua-
luor ad seinenteni,Portionem onincminiegram de
fundoqui appellalur lnsula,el de fundoquiappella-
tur Scrutanoet Anticoet Tribuniano,cum omnibus
suisperlinenliis,el cum piscariain Janula. Funduin

Cispanoin inlegrum.FunduniLinianumin inlegrum
cumomnibus suis perlinenliis,et cummolendinoiu

Treta, seu medietalemipsiusaqtuea locoquidicitnr

Mezanousque adporlam castelli de Capracora.Ter-
tiam partem casalis Cisapini,cum omnibus suis

pertinenliis, posili territorio Nepesino. Fiuidum

Triquizanum in iniegrnm, cum appendiciis suis,

posilum lerrilorio Nepesino. De fundo moniis

fj Grezani omnem portionem in inlegrum. Fundum
Serviiianumin integrum,cum cella SanctaeMarhe,
ctimcasis,vineis,el terrissibi periineiuibus,posiium
territorioCollinense.Oiiinemportionemde fundoCii-

spolitiin inlegrum,cumterris el vineisad ipsumper-
linentibus.MedietalemfundiFormicosiin integrum,
el omnemportionemde fundoCharanoet de fundo

MorizanoelCasanovulaet Cesarano,posita lerritorio

Collinense,via Campanavetere,juris ipsius mona-
sierii. Praeterea in civitate Roma trans Tiberim
cellam SanetaeAgalbaein inlegrum, ab uno lalere
via publica,a secuudolatere haeredesSergii, sicut
esl inlerpositusmtirusnnliqmis,a lerlio lalere flu-

viusTiberis,a quarto latere res juris basilicsemajo-
ris Sancii Petri aposloli. In terrilorio Caslellano

Dcasale Simpronianumin iniegrum,sicui supradiclo
moiiasterio obtulil eum Gregoriusdux Graliani

filius, et omnesportionesde casalibus et fundisde
locoqui vocatur Transparlana. Fuiidum Flanarel-

lum,fundumVinianelltun,ciun suis perlinentiis in

inlegrum, positum in terrilorio Siurino. Cellam

SancliPauli in integrum,cum vineis, lerris et sil-

vis, cumrivo et molendinosuoet omnibussuisper-

linentiis, posilum territorio Nepesino.Casaleuiium

in integrumin fundoquivocalur Zinzolia, cum ec-

clesiaSancli Secundi, cuin tcrris, silviset aliis suis

perlineniiis, posilumin territorioNepesino.Medie-
'
latem in integrumde casale tino qui vocalurLuci-

lianum, cumvineis,ierris et aliis suis peiiinentiis,

posilum in tcrrilorio Nepesino.In Casamalacc-
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clesiamSanctoeMariae,cumvineis,terris etaliis suis ,
pcrlinenliis,posilam in fundoCaesanoei Altello,et
Doinorasinfracasiellumejusdem.Decernimusergout

nulliomninoliominumliceatprapdiclummonasierimn

leinereperturbare,etc, usqueprofutura.Salvasedis

aposlolicaeauctorilale.Siquaigilurinfuturuineccle-

Asiaslica, elc, usqueoeternsepacis inveniant. Anseu.

DalumLateranii per maiiuniJoannis SanctaeMa-

rise in Cosmidindiaconicardinalis,S. R. E. cancel-

larii, iv NonasJanuarii, indictionexv,Incarnalionis
Dominicaeanno 1211, pontificalusvero domini l.n-
noceniiipapoelll annoqtiarto decimo.

APPENDIX AD LIBRUM XIV.

Quoniam supra in epistola 133 hujus libri agitur de negotio Bochardi de Avesnis, cujus
matrimonium cum Margareta sorore Joannae comilissae Flandrensis passum est mullam
conlradictionem, libuit huic addere aliquot epistolas in eadem causa scriplas ab Iunocentio
nostro et snccessoribus ejus , quas invenimus in membranis anliquis et authenlicis bi-
bliolhecee Colbertinaj; ex qua etiam habuiraus vetera qusedam monumenla ad eam histo-
riam pertinentia quae illic authentica quoque sunt.

I.
INNOCENTIUSepiscopus,servus servoruin Dei,ve-

nerabili fratri episcopoet dileclis filiis SIMONIar-
chidiacono,el... praposiloAlrebalensibus, salulem
el aposiolicamhenediclionem.

DileciaiiiChrisio filia nobilismulierJoanna co-
mitissaFlandriaehorrendifacinorisquaeslionenuper
aures nostras pulsavit, quodcum olim Fernandus
comesvir suusB. de AvennisCameracensisdioece-
sis, ipsiusconsaiigiiineiiincomitissoe,balivum lerrae
suoede Hainonia ordinnsset,1.ac eadem comilissa
nobilem mulieremMargarelamsororem suam par-
vulamin quodamsuocastro morantemprsefaticon-
sanguinei sui custodiaefiducialiter commendasset,
itlemB. agitalus diabolica furia et furore puellam
oainicni de castropraedictofraudulenter exlraciaui
jn alienis partibus praesumit illicite delinere asse-
rens secnni ipsa matrimouiumconlraxissedefacto,
cum dejure non valeal, eo quod sibi, qui subdia-
comis el canlor Laudunensis fuisse dignosciitir,
proxinia coiisanguinilaiislineaest conjuncta.Quo-
circa discretiom veslraeper aposiolicascripta inan-
damus quatenus.iuquisitasuper hoc diligenliiisve-
vitaie, quod caiioiiicuinftteritappellatione posipo-
sita slaluaiis, facientes quoddecreveritis per cen-
surain ecclesiasticam flriniter observari. Testes
auiem qui fuerinlnoniinali,si se gratia, odio, vel
timore sublraxerint, censura simili appellatione
cessante cogaiis veritnti leslimonium perhibere.
Quodsi iiononinesiis exsequendispotueritisinter-
esse, lu, frater episcope,cum eoruin alleroea ni-
liiloininusexsequaris.Tu denique,Jrater episcope,
Btiperle ipso et crediio libi grege laliier vigilare
procnres,Rxstirpandoviliael plantandoviiiuics, ul
iu novissimodistricti examinis die coram treniendo
judice, qui reddet iinicuiqiiesecundum opera sua,
dignampossisreddere raiioiiem.

DaliiinLalcraiii, x Kal. Martii, pontificaiiisnosiri
anuo sepliniodeciiuo.

11-
INNOCENTIUSepiscopus,servnsservorum Dei, ve-

nerabilibiisfrairihus Remensiarchiepiscopoet suf-
fraganeisejus saliitem el aposlolicam benedictio-
nein.

Horrendiimet exsecrabilcfacinusauribus nostris
insonuitquod cum B. de Avesnesquondamcantor
Laudunensissil in subdiaconalusordine consiilu-
lus, nobilemmulieremMargaretamsororemdileciae
in Christofiiisenobilis mulieris Joaunae comilissse
Flandrensis coiisanguineamsuani in quodamcastro
suaefldeicommendaiainnon est veritusfraudulenter
abducere,eleam deiinere non nieiuii, impudenter

B menliensse cum.ea mairimojiiiimcontraxisse. Cum
igiiur ex leslimonioplurium praelaiorumet aliorum
proborum vivorumqui ad sacriim generale conci-
liumaccesseruntconstiierit nobis plene diclum B.
essesubdiaconumet fuissecaiitoremEcclesioeLau-
dunensis,nos moli pietalis visceribuscirca diciam
puellamet volentesexsequidebilumpastoralis offi-
cii adversus tam nefandi sceleris praesumplorem,
per apostolicavobisscripia praecipiendomandainus
quatenus praefalum B. apostalain (283), in quem
tulimiisexcommiinicationissentenliamsua nequilia
exigenle, singulisdiebus Dominicisjetfestivis, pul-
salis campauis, el candelisaccensis, cum suis fau-
toribiisfaciatis per vestras diccceses landiu excom-
inunicalum publice nuniiari, ab omnibus arctitis
evilandum, loca in quihus pra&diclus15.praesens
fueril et puella prsefala delenta, eliamsi ad parles
alias extra veslram provinciain divertere vel illam
ahdiiccreforte prsestimpserii,faciendo cessare in-

G leriin a divinisdonec iilemB. praefalamM.liberatn
dictaeresiiliierii comitisseecongruaasatisfaciensde
commissis,el buiniliter reverlalur ad eonversatlo-
nenihoneslam et observanliam ordinis clericalis.
Sicauiein universiet singuli hoc exsequieffleacker
siudealisquoddiligerejusiiliam et iniquiiatem vi-
deamini deteslari, nec possilisde inobedientia vel
iiegligenliareprehendi.

DMIUIIILaierani, xiv Kal.Februarii, pontificalug
uoslri annooctavodecimo.

III.
IIONOIUUSep scopus,servusservoriimDei,venera-

bilibus fralribus archicpiscopo Remensi el stifira-
ganeis ejus salutein et apostolicambenedictionem.

UtinamapostatailleB. de Avesnis,perfidus, im-
pudicusvelpercussusdolerel, vel aiiiitus acciperet
disciplinam; ut vexatio sibi pareiel iniellecluin,cl
repleta ejus facie ignominia, verteretur impius, et
non esset, ne viluperaretur per eum iniiiislerium

D ordinis clericalis, nec operiret confiisio vtillum
tieri, sed a voceexprobrantis et obloqneiuisesse£
iiuinunis,cumper illumnomenclericalein geulibus
bhispbenietur,et vospro eode quadam iiegligentia
videanriniarguendi! llle namqiiedumesset subdia-
conuset canlor EcclesioeLaudunensis,prout nolo-
riuin esse conslat, lolus dicalus viliis, virluiibus
abdicatis, proditionemsimul commisil et raplum,
dtimnobileinmulierem Margarelanige.nnanamiio-
bilis mulieris Joannse comilissseFlandrensis ssne
lideicommendalainde quodam castro fraudulentcr
et violenterabducens, eam inalrimooiivelamenio,
quod nequaquam contrahere poterat, illicito sibi
cominerciocopuiavil, quam, ut aposuisiam prodi-

(285) Yide Meierum ct Bucclinum ad anitum 1215.
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lioniet raplui ciimularet, sprelo divinolimore et A
abjecta reverentiaordinis clericalis, detinet iinpu-
dice in animaesuoepericulumel enorme scandalnm
plurimnrum. Undc cum hoc ad audientiam felicis
inemoriaeInnocentiipapoepredecessorisnostri per-
venisset ex relatione innllorum, imo ex testimo-
nio quampliiriumpraelatornmel alionim fidedigno-
rum qui ad generaleconciliumconvenerant plena-
rie constilisset, in prsefalumaposlatamore proprio
excommuuicalionissenlenliam promnlgavit, dans
vobis suis Iitteris in praeceptisut (liclum B. cum
suis fauloribussingulisdiebusDominiciselfestivis,
pulsatiscampanis, et eandelisaccensis, per vestras
dicecesesexcommunicalumfaceretis publice ntin-
tiari ab omnihusarctius evitandum,et locain qui-
bus praefatusB. moramfacerel et puella forei de-
lenta, eiiamsiad pariesalias exlra veslrasriioeceses
transferretur, siipponentesecclesiastico inlerdicto
cessare faceretis interim a divinis,utramquesen--
teniiam landiu inviolabiliter observando doncc nideinproediclamM. liberam ipsi restituerel comi-
lissa:, et congrue salisfaciensde coinmissis,rever-
tcrelur hiimiliier ad conversationem lioneslam e.t
observanliam ordinis ciericalis. Sed licet, sicut
comilissa praediclanoslris auribus iiuimavil, me-
moratum B. excoinmunicalum fecerilis nunliari,
quia lameiiin aliis non ininusnecessariisuon esiis
pleuarie proecepltimapestolicumcxseculi, ille non
esi rcversusadpereutieiitenise,necDouiinumexerci-
liiuiu requisivil; sedcumsit nervus feireus, cervix
ejtis el frousstiaoenea,nec divino limore nec hu-
inano est pudorepercussusut vcl signa praeiende-
ret pceniieulis.-Propter quod praefatacomitissa
dolore ac rubore confusa gemit se sororem siiam
uon poluissehaclenus rehabere. U( igitur gravior
pcenapungalquempcenitudo bactenus non com-
punxit, fraierniiaii veslrae per aposiolica scripta
lirmiler proecipiendomandaniusquateiiusjuxta prse-
cedensproedecessurisnosiri praeceplum.contrasse- „
pedicium aposialamsublatoappellalionisobstactilô
procedatis,ita quod lot et tanla facinora vosabo-
minari probelis,et comilissapreefatasuperhoc non
cogatur ilerare querelam,nosquerecliludinisveslrae
zelntnpossimiisinerilo cominendare.

DaltiuiAnagnioe,xviKal. Augusti,ponliQcaliisuo-
stri anuo priiuo.

IV.

HONOBIUSepiscopus.servusservorumDei,dileciis
filiisabbaliSancii Barlholomaei,priori Sancli Eli-
gii, cl cantoriNoviomensi,salulem el aposlolicam
benediciionem.

Si divinaepielalisimmensahenignilassustineretut
B. deAvesnes apostatn, vir iniqmis, somnoexsur-
gerel ct obscnratosoctilosaperiret ut suain iniqni-
talem perpenrieret,cernereique spurciiiasqtiibus a
planla pedisusqueatlverliceincapitisesl respersus,
inlixus in limo prnfiindi, laboraret forsan clamans
ad Dominiunut ipsumde lacu miseriaeet de (aecisD
lulo educeredignarelur. Yerumlainen,quoddolen-
tes rcferimus,induraluin est cor ipsius; quoniam
putrescens in stercoresordidusul junienluin,erecta
cerviceoblural ad niodumsurdaeaspidisaures suns,
ne disciplinamexaudiai et increpalionesadveiiat
quibus a sua deberet nequilia, si datum esset a
Domino,revocari. Propler quod potesl miser 11011
immeriloformidarene Deoel hominibnsexsecra-
bilis conlriliouedupliciconteralur, teinporalipcena
videlicel.ct seterna.Jam enim pudor esi dileclaciu
Christo filiae nobili mulieri JoannoeFlandrioe et
Haynoniaecomitissoetoties repetere scelera quse in
ejus contumeliamdiclus apostatain nobilemmulie-
rem Margaretamsororemipsiusexercuitimpudenter,
dum idemduriumin subdiaconatusordinecoiistitu-
tus eamdem M.linea sibi consanguinitalis conjun-
ctam, in quodani casfo suse fidei coinmendatam,
fraudulenter abduxit, ipsamque detinet iiilionesie,

meriiiendo'*se curn ea matrimonium conlraxisse.
Cumaulem ex lestimonioplurium prselatoruin et
aliortimproborumvirorumquiad sacrum generale
conciliumaccesseruntfelicisrecordationislimocen-
lio papaepredecessorinostropleneconslilerildictum
B. fuissesnbdiaconiim-elcantoreinEcclesiaeLoudu-
nensis, idemmotuspietatis visceribuscirca diclam
puellam,volensquedebiiumpasloralisofficiiexseqm
contra nefandi sceleris prsesuinptorem,bonaeme-
moriaeReinensi arcbiepiscopoet suffraganeisejus
suis dedit lilleris in pneceptis ul praediclumapo-
statam, in quem ore proprio sua exigente nequiiia
excommiinicaiionissententiam ipse tulit, singulis
diebus Dominiciset festivis,pulsatis campanis,et
candelis acceusis,per suas dicecesesfacerenlcuin
suis faiiloribus excommunicaliimpublice nuiiliari
ab omnibusarclius evitanduin,loca in quibnsprae-
dicliisB. moram facerci. et puella foret deienla,
eliamsiad parles aliasexira ipsas dioecesesdivcr-
teret, vel ipsamforte abducerel, facienles ressare
interim a divinisdonec idemB. prafalam M. libe-
rnni ipsi rcstiluerel coniilissoe,congriiesalisfacieus
de commissis,el redirel liiiinililer nd conversalio-
nem honestain el observantiamordinis clericalis.
Et licet exseculoresipsi pr.fcepi.uiiipra:fatipraede-
cessoris et nostrum super eodem negolioposimo-
riumeis direcluiii fuerint exsecuti,quia lainenno-
biles viri Waleranniis, Tierricus de Heufalis,et
quidanialii Laudunensis,Caineraceiisis,el Leodien-
sisdioecesumeumdeinaposialam,excommtiiiicatuiii,
claves Ecclesiaepenitus coniemiieiiiem,in malitia
sna fovenl, receplaculain quibusdictamM.ddinet'
aliaque subsidia sibi dando, et uobilis vir Guirio
germanusejusdeiiiapostalseac quidam alii eormn-
dem dicecesumeum pro virihtis maniiieneiii, et
quidamsacerdotese.tclerici eidemel familiaesuoe
aliisque ipsius fautoribusin Iocis in quibtis dicla
M. detenla exstitil, non sunt veriii divina offifia
leiiere celebrare, ssepedictusapostaia, qn.isideliii-
quens iiiipiine,satisfacere.penitusvilipeiidii,in Stne
iniquiiaiis peiiinacia obsiinaius.Underiobiscoiui-
lissa prtvfalabimiililer supplicavitut ue ipsn inter
niulias angiisiias,quibus dignoscitur esse afflicta,
ex deleiilioneac pudore ilictie sororis sme igno-
miniosaeconfusionisrespersaopprobrio,in moerore
deficiat, si nou habuerit adjuiorem,ad compriiiien-
dam apostaiaepncdicii maliliam insistere dignare-
niur. Quocirca"discretioniveslrae per apostolica
scripta «laiidainusqiialenus diciam excommunica-
lionis seiiteiiliani per singnlas circiimadjacenles
provinciaset dioecesessingulis diebtisDomiuiciset
festivis, pulsalis campanis, el candelis accensis,
tandiu facialis auclorilaie noslra solemnilerpubli-
eari,loca in quibtisipseB. inoramfecerilet diciam
M. detineri eonligeiit suppoueiites ecclesiastico
iiilerdicto, donec idein vir iniqimsab errore suo,
si a Deodalum fuerit, resipiscens,jtixia praescri-
ptam formamdiclainM. ipsi reslitiieril comilissic,
salisfaciens congruede cominissis,et ad conversa-
lionemhonestamet observantiainordinis clericalis
reverlatur. Dictos autem nohileset alios fauiores
apostalaesupradieli, necnonel dictam eiiam Mar-
gareiam, si tanto flagitioiiiveniafueril conseiiiiro,
nec nionita sttidueril,ciun poteril, a suo recedere
corruptore, per excomiiiuiiieaiionisnominatiii) in
persouas,el in lerras et fainilias eorumiiiterdi.cti
senlentias, a favore ipsius Miblalo appellatiouis
obstaculocompescaiis,etfacialis utramquesenicn-
liam usquead salisfaclioneincondiguainiuviolabi-
liier observari; proefatossacerdotesel clericos et
alios, si qui forsan similia perpetrare praesuiupse-
rint, pcenacanonicasublatocujtislibelconlviuiictio-
nis et appellalionisobslaculopercellenles; manda-
lum nostrum taliier impleiuriquod noiipossitisde
negligentiareprehendi,et nos sollicitudiiiisveslrse
studiiiindiguis possimusin Dominolaudibuscom-
mendare. Quodsi non omnes iis exsetjuendispo-
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tueritis Interesse,duo vestrnm ea nibilbmimisex- A
sequanlur.

DalnmRomsp,apudSanciiimPetrum,oclavoKal.
Maii,ponttficalusnoslri anno leriio

V.
GREGORIUSepiscopus,servus servorum Deivene-

rabilibusfrairibus Tornacensi ei Cameracensiepi-
scopis el riileclo filio magistro Girardo canonico
Tornacensisalutem et aposlolicambenediclionem.

Malrimoniicopula, imo verius contubernii,quod
olim inter Buchardumde Avesnis et sororemdile-
claein ChrjstofiliaenobilismuiieriscomilissaeHan-
driaefnil de faclo contractum, quondam per bonae
meinoriseInnocentiumpapam proedecessoremno-
strum exigenlejustitia reprobala, nos,quod super
liocab eodemproedecessorenostro factumessedi-
gnoscitnr, approbamus, et prolem ex copula tali
susreptamillegilimamesse censemus.

DaiumYiterbii, u Kal.April., ponlificatusnostri
anno undecimo. R

YI.
Epistola Ilonorii 111 de matrimonio Guillelmide

DampelracumMargaretasorore comilissceFtan-
clrensis.
HONOIUUSepiscopus-,servusservorum Dei,dileciis

(iliisdeRipatorioCisierciensisordinis et Arrema-
reiisiabbatibusTrecensisdicecesis,et cantoriLingo-
nciisi, salutemel apostolicambenediclionem.

Ad aiires noslras miillorum relalione pervenit
qiiodnobilismulier Margarelasoror dilecloeinCbri-
slo filiienobilismnlieriscomitissaeFlandrensis,qtiae
olim cum Bochardo de Avennismalrinioniumde
facio conlraxil,cumde jiire non posset, nuiicsimili
inodocontraxitcuin alio, Willelmode Donnapelra
(28o)virielicet, iia proxima consanguiniliuislinea
sibijunctoul secunduinslatutum generalisconcilii
nondebeal bnjusmodicopulalolerari. Noleniesigi-
iur id vel indiscussumrelinquerevel, si veriiniest,
sub dissimulationetransire, discretioni vestraeper £
npostolicascripla mandamusquatenus.vocatisquos >

propterhocviderilisevocandos,et inquisita supcr i
hocdiligenlissimeverilale, si invenerilis rem laliier 1
se Iiabere,injungatisulriqiieut se ab invicemabju- i
ranles, nullalenuscohabilarepraesumani: qui nisi i
vobisparuerinl, in eos appellationeremola excom-
municalionis sentenliam proferentes, el facienles
eos usqnead satisfactionemcondignamarctiusevi-
lari, prolem,si quam ex hujusmodi copula ince-
sluosa fortesusceperint,illegiiimampublicenuntie-
lisetin hoeredilaiepaterna nullounquam lempore
successurain.Quodsi non oiiines iis exscquenriis
potucntis interesse, duo veslrum ea niliilominus
exseqiiantur.

DatumLaterani, xvn Kal. Decembris, pontifica-
lus uoslri annooctavo.

VII.
Ilonorii III papceepislolaad arcldepiscopumSeno-

nensem et episcopumCatalaunensem.
HONORUISepiscopus,servusservorum Dei, vene-D ;

rabilibusfrairibus Senonensiarchiepiscopoet epi-
scopoCalhalanensisalutemet aposlolicam benedi-
clionem. i

Adaudieniiamnoslramnoveritispervenissequod ]
licel nobilisvir Willelinusde Donnapetraet cbaris- i
sima in Clirislofilia nostra illustris regina Cypri <
se in eo gradupropinquiiatisaiiingant ut sccundum <
canonicassanctionesncqtieanlmatrimonialiterco- |
pulari, nihiloininuslamentraclalur de conlrahendo i

(286)GnilielmusdeDampetra'eralfralerArcham- i
baldi de Borboii.Fuit aulem conslabularius Cam- i
pauiieamio1220, sed non heeredilarius.De malri- i
iiionio.ejuscumsorore comitissaeFlandre;»sismen- i
tionem rep.erimusin lilteris Ingerranni doniini l
CouciaciadTheohalduincomitemCampanioeetBrioe, I
ubisic scriptitmest: Scialis insuper quodipsa die i
quantlotitiercvveslrcead meveneruni,mihiverismne

i matrimonioinler eos. Cum igitur melius sit ante
lempus occurrere quam post vulneralam causam
remediumimplorare,vosque, in quoriimprovincia
et dicecesilerra nobilisproedicticonsistil, super iin
investigare possitis facilins veritatem, fraternitiui
veslne per apostolicascripla mandamus qiialenus
si res ila sehabet, praefatonobili aucloritale nosl''a
inhibealis publiceac expressene ad hujusmodico-
pulamprocederealiquomodopraesumal;denuntian-
les eliamquodsi secusfacere altentarel, nos non
solumillegitimamnuntiaremusprolemex tali con-
junctione susceptam, verum eliam procederemus
alias contra eos, prout raliopostularet. Idipsumau-
lem eidemregin» inhibere ac denunliare curetis,
si forlead partes veneritGallicanas.

DatumSigniae,xv Kal. Seplembris, ponlificatHS
nostri anno octavo.

VIII.
LUDOVICUS,Dei gratia Francorum rex.

. Noverintuniversipraesenlespariler el ftiluriquod
nos litieras dileciseconsanguineseet fidelisnostrae
Joannse comilissic Flandrise inspeximus snb hac
forma. EgoJoannaFlandriaeet Hayuonia:comilissa
notum faciouniversis praesenleslitteras inspecluris
quod cum inler me, charissimam sororem meani
M.dominamde Dampetraet (ilioset (iliasquossus-
cepit de viro nobili Guillelmoquondamdominode-
Dampetraex una parle, et viriininobilemdominiim
B.de Avesniset illiosquos habet de praediciaM.ex.
altera, discordia essel orla, tandem inediantibus
bonis viris facla fuit bonapax et concordiain luinc
modum.Deterra quampraefataM.doniinade Dam-
pelra lenet de propriabaeredilalesua, accipielipsa
quingenlaslibraiasad faciemlainvoluiitalemsuam;
et residuumdebet aestimariper bonosviros, el di-
vidi in sepiempnries aequales,de quibusriniepaiies,
erunt duorum liliorumquos dicia M.habet de do-
minoB.post decessumipsinsM.el residiuequinque
partes erunl filiorum et filiarumquos siiscepitde
dominoGuillelinodeDampetrapost discessumipsius
simililer.El illasduasparlesquas flliidominiB. de-
bent habere deheboassignare ad volunlaiemmeam,
ubi magisvidero expedire, infra hicreditatemprae-
dicioesororis ineae.Et si fone conlingeretquoilpost
diemhujuspacisunus velplures defiliisaut flliabus
praedictidoinini Guillelmi de Dampelra oliirenl,
pars illiusvel partes illorum qui ita decederent ad
superstites fratres germanos el sorores germanas
redirent. Similiier si obire coniingeret unum de
(iliis domini B. pars ejus ad aliuin fralrem suuia
germanum rediret. Et nonobslanieista pace el di~
visioneretineldictadoininaM.dominade Dampeira.
poteslaiemin haereriiiaiepraediciadonandi eieemo-
synas suas sicut ante habebat; ita lamen quod si
aliquas feceret eleemosynas, irent communitcret
sequaliter super sepleinpartes anle nominalas.
Pacem istam et concordiam in omnibusUrmiter
et fideliierobservarepraefalusB. de Avesnisel lilii
sui, prius sufficienlerprobala in curia mea setale
filiorumipsiusB. et per judiciumhominumnostro-
rum legiiimajudicaia, laudaverunt et j.uraverunt
coram dominissuis, videlicet coranLme, qua)sum
prima el proximadominahaeredilatispraedictaeet
ieodi, et coram dominorege Franciae,qui superior
esl dominusfeodiFlandriae.Et idemdebent laudare
el jurare coram dominoepiscopoLeodiensi,qui sur
perior est dominus feodi Haynoniae.Taii scilicct
modoquod-nihil de cseteropoterunt reclamare ic

diclumfuit quoddominusWillelmusde Dampelra
sororemcomiiissceFtandrensis,\dominan\Uanonice,
duxeratinuxorem. Ante porro quam Margaretam
duceret, cogilaverat de malrimonio cum Aalaide
regina Cypri, ut palet ex seqiientibusHonorii III
litieris ad Senoiiensemarchiepiscopuni;et Catalau-
nensemepiscopuin
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hsnreditate jam dicla proeter id quod assignaiumj
fuerit eis per pacem et divisionem preediclam,
lic-cguerram moverepolerunt conlra nicvel meos
aui conira M. sororein.meam, vel contra dicios
filios ct filias domiiiiGuitlelmi de Dampetra vel
suos; sed pacem mihi et meis et dictaeM. diclis
(iliiset filiabus riicliGtiillelmide Dampetraet suis
debebnnt in postertim lenere. Et doininiis B. de
Avesnispro se fecil securilaiem eamdem. Et de his
oninibus firmiler observandisdonrinus rex et ego
dedimus ad petiiionem dominiB. el filiorum ejus
iitteras noslras, ila quorisi ibidemB. vel lilii sui
irent contra pacempracdiclam,de caeierouonhabe-
renl audieniiamin curiis nosiris de querela de qua
pax facla est, sicul esl supradiclum.El sub eadem
forma diclus B. et fllii sui debent qua:rerelilleras
dominiepiscopiLeodiensis.Et si unns de ipsis liliis
vcl eiiam ambo venirent contra pacem eanidem,
cgo saisirem parlemvei panes illorum assignatas
illisvel illi.qui contra veniiet, ad opusfiliorumet |
iiliaruindominiGuillelrriideDampetra.Pacem islairi
simililer laudaverunlel jtiraverunt doiniuus B. et
filiistii, quaiiliiinpeiiinet ad Cbristianitaiemipso-
ruin, coram doniinoarchiepiscopoRemensiel suf-
iiaganeis snisct doniino episeopoLeodiensi; et eis
Ch.risiianitaiessuas laliter obligaveriinl quod si
irent contia paceinpracdiciam,et de boc constaret
perbonam vcrilalemdoininoarchiepiscopoRemensi
aut domino episcopo Camerac.ensiaul episcopo
Alrebaiensi aul episcopo Morinensi aul episcopo
Tornacensi, doniiiius archiepiscopusvel episcopus
cui sic de lioc conslaret excomnuinicaretilltimvel
illos qui contra pacem venirentsine appellatione,et
iircbiepiscopiisItcmensis vel quilibet episcoporum
qui sujiranotali siinl darel litleras suas quod ipsos
ilentiniiareniexcoininunicalosper suas diceeesesad
lcsiiiiioniuinel denuniiaiionemillius episcopicui,
sicul dicluin esl, conslaret. Prauerea idem archi-
episcopusvel episcopidebent dominopapoescribere j
el leslari quod doininusB. et filii sui pacemistam
servare in eorum pr.isentia juraverunl. Insuper
dominusB. juravit quod bona(idedabit operamad
iioe quod doutinus papa confirmelpaceui islam, et
cidem supplicabil per litieras suas lolam pacem
continenles ut eam conflrniet, el per exsecutores
appellatione remola eamdeui pacem faciat per
ceustiram ecclesiasticam inviol.ibiliier observari.
Istam pacem tenere similiier juraverunl Tli. de
Jlufalize el ilcnricus HUtisejus. Th. dc Walecort
et duo filii ejus, Nicolaus de Riimygniacoel duo
fralres ejus et tluo (ilii ejus majores natu , A.
Domina de Roseco el Rogerius filiusejus, comi-
lissa de Chygniacosoror tlomiiii B. et (iliaeejus,
Jacobus dc GrandipraloCastellanusde SanctoAu-
domaroet Guillelmiisfraier ejus, llugo de Anibo-
nio, Arnulplius de Moretania, Sygerus de Ayghen
ct duo lilii ejus ante nali, Philippus.deOrchi et
frater ejus inajor natu posl eum, el Arnulpbusde
Longovillari.Omnesisti supranominali,juraveruni,
ul diclumest, pacem istam lenere; et eiianijura-
veruntquod si diclusB. vel duo lilii ejus vel alier
eorum veiiireutconlra pacetnpraefatain,eis velei
qui conlra venirel, ut dicium esl, non essenl in
ouxilium nec in consilium; et Christianilaies suas
obligaverunt praedictisarchiepiscopoet episcopis
lali mcclc,et etiam liueras suas dederunipateuies
quodsi forie contingeret quod DominusB. aut lilii
ejus vci alier eoruin irel contra pacempraediciam,
et aliquis praedictorumqui pacein juraverunl, ut
diciULiesl, esseleosadjuvansvel conforlans,et de
hoc conslaret per bonam veriiaiem archiepiscopo
Remensi vel uni de subnotatis episcopis,videlicet
episcopoCameracensi,aut episcopoAlrebaiensi,
aut episcopo Morinensi,aut episcopoTornacensi,
ille cui, sicut diclumesl, conslarei,excomniunicaret
eos; et dictiostagii renunliaveruntctB. et ejus (ilii
oinni appellationi,Jsupplicatioui,et omnijuris ad-

A miniculo; et omnesalii ad lesiimoniiimel demni-
lialionemillius denunliarent illosvel illuin excom-
mnnicalumper snasdieecesesusqnead satisfaciio-
nem conrifgnam.Simililer domimisGalierusCOIIIHS
Blesensispromisitin fidequammihi debettanqtiam
dominoesuoe pacem islam teuere, hoc inodoquod
si dominus B. aul filii ejus nul alter eorum iret
conlra pacemeamdem, ipse nec in anxiliumnec in
consiliunieis essel, imo saisirelfeoduiuquod domi-
nus B. lenet dc ipso, nec permitieret.eos gaudere
eodeinfeodovel valoreinhabere ejusdemquousiiue
hoc emendassenlper me velper meiunhaererieni.ci
sUfortecomilemBleseiiseinobire.conimgprel,haeres
ejus ad ea faciendaquoedicta sunt leiiereitir.Peliit
etiam diclus comes ab arcbiepiscopoRemensi et
episcopoSiIvaneciensi,quierantpraesenles,uloinnia
quaeproiniserat,ut d.iciinnest, suis testificarenlur
litteris el sigillis.Scieiidumsimiliter quod egoet

: praedictasoror meael amici fiiior.umel filiarum
B domiuiGuillelmide Dampetra, videlicel doininus

Archembaldtis,Guido fraier ejus, Guillelmus de
Melloto,et Drocofraler ejus, I. comesCarnotensis,
el doininus G. de Asperonionte,juravimus pacem
istam lenereel firmiterobseryare;ita quodsi dicii
pueri velaliquiseorum iret cqnlra pace.nieanidem,
nos omnes nec in auxilium nec in consilium eis
essemus.Diciiquoque(ilii dominiGuillelmilauda-
bunl et jttrabtint coram domino rege et coram me
et coram douiino Leodiensis super querela tle qua
pax faclacsl, sicut esl praenoialiim.Et de hocde-
bent per se vel per aniicos suos nuaerere liiieras
doininiregis et alioruni doininoriimqui noininaii
siinl supra. Ut autem memoriter lenealur ci liruii-
ler observetur coniineniiadieiaepacis, egoet clia-
rissimasoror mea,domiuusB. el lilii sui eain sicul
facla csi coram me (idelilerel plene coiiscripiam
propriis coiifirmaviiiiussigillis, Atiuni apudA.->ne-
rias, annoDoniini1254,menseJaniiario,dieVeneiis

C proxiinaposl fesminbeaii Hilarii.Hac pace, pront
sttperitis coniiuenir, proposiia el a pariibus reco-

guila coram uobis, ipsoepaiiessupplieaveiutiluobs
m ean» rigilli noslri appensionelesiiiicaremur.Ad

quaruni preces el instaniiamin biijus rei le.slinio-
uiiiin sigillum nosliuni piaeseulipagina;duxiinus

apponeiidiini.
AclinnapudAsnerias,anno DomiiiicaeIncanialio-

nis1234,nieiiseJanuario
IX.

INNOCENTIUSepiscopus,servus servornm Dei, di -

-lecto (ilio abbati ClarifoiilisPrieinoiistralensis(irdi-
nis Laudtiiiensisdioecesissaluiem el aposlolicain
benedictionem.

Constiliiiusin piieseiilianoslra dilectusfiliusno-
bilis vir JoannesdcAvesnisCanieracensisdioecesii